
Anexa nr. 2

la Documentalia standard nr.-l15-
din " 15 " 09 2021

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE

PRESELECTIE/PROCEDURILE NE GOCIATE

incilzire

prin procedura de u"hiriti" 
,",l,")

*piocedura a fost inclusi in.planul derachizifii pubtice a autoritidii cbntractante (Da/Ir{u): Da

Link-ul citrc -,ptanut ,de ,achiz#i ' publice publicat: https://cqnispQreni.md/wp-

privind achizi{ionarea

1.

)

3.

4.

f,.

6.

1

(se indicd obiectul achiziliei)

Denumirea autoritilii contractante: IMSP Centrul de sinitate Nisporeni

IDNo:J00?.60900fl,0

Adresa: or. Nisporeni. str.Toma Ciorb5.nr'4O

Nu mlrul de telefon/ fax: 0264'2-3 4-7 2

Adresa de e-mail qi pagina web oficiali ale autorit5{ii contractante: cs.nislporeni@ms.md

Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea ob{ine a9c9]l la documenta{ia

de atribuir et documeita/n at atribuire este anexatd tn cadrul procedurii in SIA RSAP

Tipul autoriti{ii contractante;i obiectul principal de activitate (dac[ este cazul, men{iunea ci
autoritatea contractant[ este o autoritate centrali de achizi{ie sau ci achizi{ia implici o alti
formi de achizi{ie comuni): prestator public de servicii medicale

g. Cumpirltorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface
o,r,,vo 'to onhizifip nriwind liwreree/nrestarea urmitoarelor bu

necesiti(ile' s[
uri/servicii:

cazulrnumirul maxim al acestora. nu se aplici
f O. i" .u^f io .u." 

"ontractul 
este i-perlit p* loturi un operator economic poate depune oferta

(se ve selecta):
1) Pentru un sinsur lot:
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;

rtici a nrocedura de achizi{ie privind livra restarea urmAtoarelor Dunu

Nr.
dlo

Cod CPV
Denumirea

bunurilor/ serviciilor
Unitatea

de mlsurii Cantitatea
Specificarea tehnicl
deplini solicitati'

Standarde de referin{i

Valoarea estimatl
(se va indica

pentru fiecare lot
in narte)

Lotul L

091 1 1 100-
I

Cirbune tone 58
AM (13-25mm)

525000

Valoarea estimativl totall 525000

9. in cazul procedurilor de preselec{ie se indic[ numlrul minim al candida{ilor qi' daci este

I



12.

4) Alte limitiiri privind numErul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
(indicati se admite sau nu se admite)

Termenii qi condi{iite de livrare/prestare solicita{i: Livrarea Bunurilor se gfectueazi de c[tTe

lor in saci. la locul de destinatie. con

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023'

14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in

cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): Nu se apligi..
(indicati da sau nu)

15. prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte

administrative (dupi caz): Nu se aplig[
(sehengioneazd respectivele acte cu putere de lege qi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pbt determina

eliminarea acestora gi a criteriilor de setec{ie/de preselecfie; nivelul minim (nivelurile mi{m1)
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazi informa(iile solicitate @UAE'

anexate. pin[ la 01.09.2023.

lncrrmenfn
Nr.
d/o

Criteriile de calificare 9i de selec{ie
(Descrierea criteriului/cerintei)

Mod de demonstrare a indePlinirii
criteriului/cerintei :

Nivelul minim/
Oblieativitatea

I Cerere de participare
Conform anexei nr.7 la
Documentalia standard aProbatd

prin Ordinul ministrului finanlelor
nr. 115 'din
I 5 .09 .2021,confi rmat5 prin
semndfura electronicd a

ofertantului

Obligatoriu

2. Declarafie privind valabilitatea
ofertei

Conform anexei nr. 8 la
Documentalia standard aProbatbn

prin Ordinul ministrului finanlelor
nr. 115 din
I 5 .09 .2D2I,confi rmatil prin
semn6tura electronicd a

ofertantului

Obligatoriu

a
J

Propunerea tehnicd

Conform anexei nr.22 (Specificafii
tehnice)
la Documentalia standard
aprobatdn prin Ordinul ministrului
finan{elor. nr. 115 din
| 5 .09 :2021,confi rmatd prin
semndturaelectronicd a

ofertantului

Obligatoriu

4 Propunerea financiard Conform anexei nr.23 (Specifica{ii
de pret)
la Documentalia standard
aprobatdn prin Ordinul ministrului
finantelor nr. 115 din
| 5.09.2021, confirmatd prin

Obligatoriu

a



semndtura electronicd a

ofertantului

Se va completa conform modelului
ataqat in SIARSAP MTender

Confirmat Prin semndturd

electronicd

5 Formularul Standard al

Documentului Unic de Achizilii
European (DUAE)

Obligatoriu

ObligatoriuCopie confirmat[ Prin aPlicarea

semndturii electronice a

Participantului.

6

I

Certifi cat Privind efectuarea

sistematica a Platii imPozitelor,

contribufiilor eliberat de

lnsnectoratul Fiscal Obligatoriu
E.tratdtt Regtttrut de Stat al

persoanei juridice
Copie confirmati Prin aPltcarea

semndturii electronice a

Participantului.
Copie confirmati Prin semnitura

electronicd a ofertantului

Obligatoriu
8 Documente ce demonstreazd

calitatea produsului
Obligatoriu

9

m

Ce.tiftcat Oe atribuire a contului

bancar

Copie' contirmata Pnn semnarura

electronicd a ofertantului
Obligatoriu Pentru

ciqtigitorii
procedurii

ffinfirmarea
ldentitalii beneficiarilor efectivi qi

neincadrarea acestora in situalia
condamndrii pentru participarea la

activit5li ale unei organizattt sau

erupdri criminale, Pentru coruplle,
iru,iaa qi/sau spdlaie de bani.

Conform Ordinului
Ministrului Finanlelor
nr. 145 din24 noiembrie 2020

in termen de 5 zile de la data

comunicdrii rezultatului procedurii

de achizilie public6, ofertantul

desemnat' ciqti gdtor v a Pr ezenta

Declaralia autoritilii contractante

17. Garan{ia pentru oferti, dup[ caz cuantumul

18.GarantiadebunIexecu{ieacontractului,dupicaz-
19. Motivul recurgerii ra procedura accererati (in cazur ricita{iei deschise, restrf,nse qi a

procedurii negociate), dup[ caz: nu se aplicl

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dac[ este cazul specifica{i dac[ se va utiliza

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electionicr): icitatia electronici:

pasul minim-l

21. condi{ii speciare de care depinde indeplinirea contracturui (indicafi dupd caz): Achitirile vor

fi efectuate prin transfe rinbazifacturilor fiscare astfer: in termen de 30 zile dupi livrarea

bunurilor la destina{ie

22. Ofertele se prezintfl in valuta lei MD

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pret pe lot (flrl
bili tati atri

ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi
24. Factotii de evaluare a

ponderile lor:

Denumirea factorului de evaluare

Nu se aplici

I



25. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /pini laz [ora exactd]'

pe: [data].

26. Adresa ra care trebuie transmise ofertere sau cererile de participare: ofertere sau cererile de

participare vorii depuse electtonic prin intermediul SIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

28. Locul deschiderii ofertelor: srA RSAP 
(sIA RsAp sau adresa deschiderii)

Ofertele inthrziate vor ft respinse'

2g.Persoaneleautorizatesiasisteladeschidereaofertelor:
ofertan(ii s(tu reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor' cu

exceplii cszului iina op't"le aufost depuse prin SA RSAP'

30. Limba sau rimbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: timba

romffni

31. Respectivul contract se referi la un proiect;vsau program finan{at din fonduri ale uniunii

Europene: Nu 
(se specifici denumirea proiectului gi/sau programului)

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:

Agen{ia Nalionatd pentiu Solu(ionarea Contestaliilor

Adresa: *"". ci-iiiaru, bd. gtifan cel Mare;i sfail nr.I24 (et.4), MD 2001;

Tel/F ax/eman : O Z )-g Z O' 6 5 2, 0 i2 I 2 0'6 5 1, co ntestat ii@ns c' md

33. Data (datele) ;i referin{a (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul oficial al uniunii

Europene privind contractul (contraciele) la care se referi anun{ul respectiv (daci este

cazul): -

34. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:-

dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel
35. Data publicirii anun{ului de inten{ie sau'

de anunf:

Data-transmiterii sPre publicare a anun{ului de participare: conform SIA RSAP -36.

37.
+ . -r---:: r^ -^l,ioi+ia nrrhlici se we rrfiliza/ln caorur Prus
neoumirea instrffielor sau a cererilor de participare

Se va utiliza/accePta sau nu

Se acceptd
Pur

i olantrnnir:e Nu se accePtl
Jlb

taq Se acceptd

Pldlile electronice Se acceptd

3g. contractul intrd sub inciden{a Acordurui privind achizi{iile guvernamentale al organiza{iei

Mondiale a Comerlului (numai in cazul aiun{urilor transmiie spre publicare in Jurnalul

Oficial al Uniunii Europene): Nu-(se specihcd da sau nu)

39. Alte informa{ii relevante:

-::-=:a:-'

I

Conduc[torul gruPului de lucru:


